
COPIA Proposta DT - 119 - 15/10/2021

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 7

Città di Seregno

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 815 DEL 19/10/2021

OGGETTO: INTERVENTI STRAORDINARI A SOSTEGNO DI OPERATORI DEL TESSUTO ECONOMICO
LOCALE A SEGUITO DELL’EMERGENZA COVID-19 – LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI
“BANDO RISTORI” E “BANDO INNOVAZIONE TECNOLOGICA” (SETTIMO ELENCO).



COPIA Proposta DT - 119 - 15/10/2021

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 7

OGGETTO: INTERVENTI STRAORDINARI A SOSTEGNO DI OPERATORI DEL TESSUTO
ECONOMICO LOCALE A SEGUITO DELL’EMERGENZA COVID-19 –
LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI “BANDO RISTORI” E “BANDO INNOVAZIONE
TECNOLOGICA” (SETTIMO ELENCO).

IL DIRIGENTE

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTE le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 78 del 21/12/2020 e n. 19 del 24/03/2021,
esecutive ai sensi di legge, con le quali è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP)
relativo al periodo 2021/2023 e la relativa nota di aggiornamento;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 24 marzo 2021, esecutiva ai sensi di legge,
con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023 redatto in termini di
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 29/07/2021 con la quale è stato approvato il
“piano esecutivo di gestione/ piano della performance – anno 2021 e criteri per l’attribuzione della
retribuzione di risultato della dirigenza”;

TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti i responsabili di area
assegnatari delle risorse e i centri di responsabilità organizzativi e di spesa;

VISTE le deliberazioni di Giunta Comunale n. 34 del 20/04/2021 e n. 46 del 11/05/2021, con le
quali sono state approvate le linee guida per la redazione di n. 3 bandi finalizzati ad erogare contributi a
fondo perduto al tessuto economico locale a seguito del protrarsi dell’emergenza epidemiologica da
Covid-19;

TENUTO CONTO delle determinazione dirigenziali n. 309 del 06/05/2021 e n. 345 del
18/05/2021, con le quali sono stati indetti i seguenti due bandi di cui alle linee guida sopra citate
nonché assunti i relativi impegni di spesa: “BANDO PER AIUTI A FONDO PERDUTO A SOSTEGNO DEL
TESSUTO ECONOMICO LOCALE, CONNESSI ALLA CONTRAZIONE DELL’ATTIVITA’ IN SEGUITO
ALL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19” e “BANDO PER CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO A
SOSTEGNO DELL’INNOVAZIONE TECNOLOGICA, DELL’E-COMMERCE E DELLO SMART WORKING A
SEGUITO ALL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID- 19”;



COPIA Proposta DT - 119 - 15/10/2021

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 7

TENUTO CONTO che con gli atti di liquidazione di cui alle determinazioni dirigenziali n. 449 del
21/06/2021 e n. 469 del 30/06/2021 sono stati quasi integralmente esauriti i 200.000,00 € di
stanziamento iniziale del “BANDO PER AIUTI A FONDO PERDUTO A SOSTEGNO DEL TESSUTO
ECONOMICO LOCALE, CONNESSI ALLA CONTRAZIONE DELL’ATTIVITA’ IN SEGUITO ALL’EMERGENZA
EPIDEMIOLOGICA COVID-19” di cui alle determinazioni sopra richiamate;

VISTE le variazioni di bilancio approvate con delibere di Consiglio Comunale n. 40 del 29/06/2021
e n. 44 del 27/07/2021, finalizzate a integrare lo stanziamento iniziale delle risorse riservate al “BANDO
PER AIUTI A FONDO PERDUTO A SOSTEGNO DEL TESSUTO ECONOMICO LOCALE, CONNESSI ALLA
CONTRAZIONE DELL’ATTIVITA’ IN SEGUITO ALL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19” per poter far
fronte alle numerose domande di partecipazione presentate per tale bando e non ancora liquidate causa
esaurimento fondi;

TENUTO CONTO delle determinazioni dirigenziali n. 539 del 16/07/2021 e n. 660 del 03/09/2021
con le quali sono state impegnate le cifre oggetto delle variazione di bilancio sopra richiamate, a
integrazione dello stanziamento inziale del “BANDO PER AIUTI A FONDO PERDUTO A SOSTEGNO DEL
TESSUTO ECONOMICO LOCALE, CONNESSI ALLA CONTRAZIONE DELL’ATTIVITA’ IN SEGUITO
ALL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19”;

VISTA le precedenti determinazioni dirigenziali (atti n. 449, 469, 633, 659, 714, 773/2021) con le
quali sono state liquidate una parte delle domande pervenute per il “BANDO PER AIUTI A FONDO
PERDUTO A SOSTEGNO DEL TESSUTO ECONOMICO LOCALE, CONNESSI ALLA CONTRAZIONE
DELL’ATTIVITA’ IN SEGUITO ALL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19” e per il “BANDO PER
CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO A SOSTEGNO DELL’INNOVAZIONE TECNOLOGICA, DELL’E-COMMERCE
E DELLO SMART WORKING A SEGUITO ALL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID- 19” fino alla data del
30/09/2021 e tenuto conto delle domande di partecipazione pervenute per entrambi i bandi entro tale
data e non ancora liquidate con gli atti di liquidazione sopra richiamati;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 63, comma 2, del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 (c.d.
decreto Rilancio, convertito con modificazioni in legge 17 luglio 2020, n. 77), si è provveduto a
registrare, nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato, le misure di aiuto adottate nel campo di
applicazione del regime-quadro in data 22 giugno 2020 identificata con il codice CAR 13008 acquisito
dalla circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri DPE 0005531-p-18/06/2020, e che il regime
Quadro Temporaneo di Aiuti di Stato introdotto dalla Commissione Europea a fronte dell’emergenza
epidemiologica è stato prorogato al 31/12/2021 come da Comunicazione della C.E. del 28/01/2021;

DATO ATTO che sono state effettuate nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato le verifiche in
ordine al non superamento delle soglie massime di aiuto;

DATO ATTO che i criteri e le modalità delle agevolazioni previste nei tre bandi sopra richiamati si
configurano come aiuti di Stato – COVID 19 e risultano conformi alle prescrizioni dettate dalla
Commissione Europea con la Comunicazione autorizzatoria C (2020) 3482 final “Aiuti di Stato
S.A.57021-Italia-Regime COVID-2019” del 21 maggio 2020;

PRESO ATTO delle domande pervenute per i due bandi sopra richiamati e delle risultanze
dell’istruttoria espletata in merito all’ammissibilità delle stesse in ordine alla regolarità formale e alla
sussistenza dei requisiti soggettivi e oggettivi previsti dai bandi;

RITENUTO di approvare l’allegato elenco di soggetti beneficiari delle sovvenzioni a fondo perduto a
favore degli operatori del tessuto economico locale per un importo complessivo di:



COPIA Proposta DT - 119 - 15/10/2021

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 7

- € 3.000,00 relativamente al “BANDO PER AIUTI A FONDO PERDUTO A SOSTEGNO DEL
TESSUTO ECONOMICO LOCALE, CONNESSI ALLA CONTRAZIONE DELL’ATTIVITA’ IN SEGUITO
ALL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19” (tabella A dell’allegato):

- € 21.138,76 relativamente al “BANDO PER CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO A SOSTEGNO
DELL’INNOVAZIONE TECNOLOGICA, DELL’E-COMMERCE E DELLO SMART WORKING A SEGUITO
ALL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID- 19” (tabella B dell’allegato);

RITENUTO di procedere alla liquidazione della suddetta spesa;

ACCERTATA, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità del presente
provvedimento sotto il profilo della correttezza dell'azione amministrativa;

D E T E R M I N A

1) di approvare l’elenco di soggetti beneficiari delle sovvenzioni a fondo perduto di cui alle tabelle A e
B dell’allegato alla presente determinazione, per gli importi citati di € 3.000,00 per il “BANDO PER
AIUTI A FONDO PERDUTO A SOSTEGNO DEL TESSUTO ECONOMICO LOCALE, CONNESSI ALLA
CONTRAZIONE DELL’ATTIVITA’ IN SEGUITO ALL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19” (tabella
A), e di € 21.138,76 per il “BANDO PER CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO A SOSTEGNO
DELL’INNOVAZIONE TECNOLOGICA, DELL’E-COMMERCE E DELLO SMART WORKING A SEGUITO
ALL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID- 19” (tabella B);

2) di demandare ai Servizi Finanziari di procedere alla liquidazione delle somme sopracitate a seguito
di idonea comunicazione del servizio competente;

3) di procedere alla liquidazione della spesa di cui sopra mediante accredito di bonifico sul conto
corrente bancario dei rispettivi operatori economici;

4) di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali
abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal Codice di
Comportamento del Comune di Seregno, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.203 del
19.12.2013;

5) di dare atto che la spesa di € 3.000,00 di cui al precedente punto 1), relativa al “BANDO PER AIUTI
A FONDO PERDUTO A SOSTEGNO DEL TESSUTO ECONOMICO LOCALE, CONNESSI ALLA
CONTRAZIONE DELL’ATTIVITA’ IN SEGUITO ALL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19”, risulta
impegnata con la determinazione n. 660 del 03/09/2021 e imputata al cap. 14.02.1009, impegno
n. 2030, Missione 14, Programma 02 dell’esercizio finanziario 2021;

6) di dare atto che la spesa di € 21.138,76 di cui al precedente punto 1), relativa al “BANDO PER
CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO A SOSTEGNO DELL’INNOVAZIONE TECNOLOGICA, DELL’E-
COMMERCE E DELLO SMART WORKING A SEGUITO ALL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID- 19”,
risulta impegnata con la determinazione n. 309 del 06/05/2021 e imputata al cap. 14.02.1009,
impegno n. 1510, Missione 14, Programma 02 dell’esercizio finanziario 2021;

7) di dare atto che gli obblighi di pubblicazione stabiliti dall’art. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 saranno
adempiuti nell’apposita sezione dedicata “Amministrazione Trasparente” presente sul sito web;



COPIA Proposta DT - 119 - 15/10/2021

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 7

8) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria.

f.to Lorenzo Sparago



COPIA Proposta DT - 119 - 15/10/2021

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 7

Area: AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Servizio: SVILUPPO ECONOMICO - SUAP

Oggetto: INTERVENTI STRAORDINARI A SOSTEGNO DI OPERATORI DEL TESSUTO ECONOMICO
LOCALE A SEGUITO DELL’EMERGENZA COVID-19 – LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI “BANDO
RISTORI” E “BANDO INNOVAZIONE TECNOLOGICA” (SETTIMO ELENCO).

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 15/10/2021 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Monica Imperato

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 20/10/2021 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 119 - 15/10/2021

AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 7

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 20/10/2021 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 21/10/2021 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


